
BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA

REGIONE BASILICATA

N. 39Anno 2025

REPUBBLICA ITALIANA

Direzione, Redazione ed Amministrazione - Via V. Verrastro, 4 - 85100 Potenza
Registrazione al Tribunale di Potenza n. 6 del 7 dicembre 1971

Direttore responsabile – Massimo Brancati
Tel. Direzione 0971-668142 - Redazione 0971 669292 / 669185 / 668595 / 668814

E-mail: bur@regione.basilicata.it - bur@cert.regione.basilicata.it

Il Bollettino Ufficiale digitale della Regione Basilicata si pubblica in Potenza di norma nei giorni 1 e 16 di ogni mese e si
compone di due parti:
a) nella Prima sono pubblicate le leggi ed i regolamenti della Regione, le sentenze della Corte Costituzionale sulle leggi
regionali, l'atto di proclamazione dell'esito del referendum di cui all'art. 18, comma 5 della Legge Statutaria regionale, gli
accordi di cui all'art. 63, comma 3 della Legge Statutaria regionale, i bilanci e i rendiconti di cui all'art. 74, comma 2 della
Legge Statutaria regionale, nonché, - in forma integrale o per estratto, secondo quanto riportato nei singoli atti - i piani e i
programmi della Regione, i decreti del Presidente della Giunta Regionale, le deliberazioni della Giunta Regionale, le
disposizioni, le determinazioni dirigenziali, nonché i Decreti del Presidente del Consiglio Regionale, le deliberazioni
dell'ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale e gli altri atti del Consiglio Regionale.
b) nella Parte Seconda, gli annunci, gli avvisi, gli altri atti o provvedimenti previsti dalla normativa vigente.

Dal 4 Aprile 2017 la consultazione del Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata (B.U.R.B.) digitale è libera e gratuita per
tutti gli utenti.
Sono esenti dal pagamento le inserzioni di avvisi ed atti che si pubblicano nell’interesse esclusivo dello Stato, delle
Regioni, degli Enti Locali, degli Enti strumentali regionali, delle Aziende Sanitarie Locali (AA.SS.LL.) e delle Società ed
Agenzie che operano per conto dello Stato, fatta eccezione per la pubblicazione relativa a procedimenti concorsuali dei
pubblici appalti.
Il costo per la pubblicazione degli atti degli enti locali, enti strumentali regionali e delle AA.SS.LL., relativamente ai
procedimenti concorsuali di pubblici appalti, nonché dei soggetti privati, è determinato secondo la seguente tariffa: € 2,00
per ogni rigo o frazione di esso per il testo;
di stabilire che l’importo per la inserzione di tabelle, grafici, prospetti, mappe ecc.. richiesta dai soggetti privati, è
determinato secondo la seguente tariffa: € 50,00 per ogni pagina o frazione di essa.
L’importo per la inserzione delle derivazioni d’acqua è determinato in € 46,00, così come avviene attualmente;
Nel caso di richiesta di pubblicazione di atti soggetti all’imposta di bollo, che la stessa deve essere assolta da parte dei
cittadini e delle imprese nei modi di legge direttamente con l’Agenzia delle Entrate utilizzando il servizio @e.bollo (di
prossima attivazione).
I citati prezzi sono soggetti a revisione, con le stesse forme, quando se ne ravvisa la necessità;
Le somme dovute alla Regione Basilicata devono essere versate sul conto corrente postale n. 12119855 intestato a
Regione Basilicata - Bollettino Ufficiale - Via V. Verrastro, 4 - 85100 Potenza.
Le attestazioni dei versamenti relativi all’inserzione nonché all’imposta di bollo se dovuta, devono essere inviate con la
specifica della causale contestualmente al testo da pubblicare all’indirizzo di posta certificata:
bur@cert.regione.basilicata.it, oppure all’indirizzo mail: bur@regione.basilicata.it. Gli atti dichiarati esenti ai fini dell’imposta
di bollo devono indicare nella causale la norma che ne dispone l’esenzione. I testi vanno inoltrati almeno quattro giorni
prima  delle relative date di pubblicazione.

Potenza, 16 luglio 2025



 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LA
SALUTE E LE POLITICHE DELLA
PERSONA

Ufficio pianificazione sanitaria, verifica degli
obiettivi, innovazione e qualità

13BE

13BE.2025/D.00228 8/7/2025

1

DPCM 12.01.2017-Allegato 5 –Elenchi 2a e 2b –Tariffario Transitorio Regionale, nelle more dell’espletamento delle procedure di gara
in forma centralizzata ad opera della Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata.

X

447Parte 1 N. 39 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/07/2025



 

Pagina 2 di 6 

                                                                IL DIRIGENTE 

VISTA la L.R. n. 12/96 e ss.mm.ii., recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 82 del 07.03.2005, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale 17.11.2016 n. 1 e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la D.G.R. n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza della Giunta”; 

VISTA la L.R. 30.12.2019 n. 29, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e 

disciplina dei controlli interni”; 

VISTA la DGR n. 63 del 9 febbraio 2021 recante “Legge regionale 30.12.2019 n. 29. Regolamento di 

delegificazione avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Basilicata – 

Approvazione” adottato ai sensi dell'articolo 56, comma 3, dello Statuto regionale; 

VISTO il Regolamento regionale del 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento amministrativo della Giunta 

regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - Serie speciale, 

emanato ai sensi dell’art. 2 della richiamata legge regionale n.29/2019 e successive modifiche 

intervenute con il Regolamento n.3 del 15/11/2021 e con il Regolamento regionale n. 4 del 

29/12/2021; 

VISTA la D.G.R. n. 14 del 17.01.2023 ad oggetto: “L. 190/2012, art. 1, comma 8. Definizione degli obiettivi 

strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per la programmazione triennale 

2023/2025”; 

VISTA la D.G.R. n. 219 del 19.03.2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del 

Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative della 

Giunta regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 06.10.2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 768 del 6.10.2021, avente ad oggetto “Strutture 

amministrative della Giunta regionale. Graduazione e avvio procedimento di rinnovo degli incarichi 

dirigenziali”; 

VISTA la D.G.R. n. 906 del 12.11.2021 ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. Conferimento 

incarichi”; 

VISTO il DPGR n. 153 del 9.7.2024 ad oggetto “Art. 48, comma 1, lettera d), art. 49, 50, 51 e 55 dello 

Statuto della Regione Basilicata. Nomina componenti della Giunta regionale della Basilicata”;  

VISTA la D.G.R. n. 174 del 30.03.2022 avente ad oggetto: “Regolamento regionale controlli interni di regolarità 

amministrativa. Approvazione”; 

448Parte 1 N. 39 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/07/2025



 

Pagina 3 di 6 

VISTA la D.G.R. n. 179 dell’8.04.2022 ad oggetto “Regolamento interno della Giunta regionale della Basilicata 

- Approvazione.”; 

VISTO il Regolamento regionale del 05.05.2022, n. 1, recante “Regolamento "Controlli interni di regolarità 

amministrativa" - Promulgazione; 

VISTO il D.P.G.R. n. 80 del 5.05.2022 pubblicato sul BUR n. 20 del 6.05.2022 avente ad oggetto 

“Regolamento regionale Controlli interni di regolarità amministrativa – Emanazione”; 

VISTA la D.G.R. n. 232 del 14.4.2023 “Riorganizzazione Direzione Generale per la Salute e le Politiche della 

Persona”; 

VISTA la D.G.R. n. 713 del 07.11.2023 “Art 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. Conferimento incarico di 

Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona”;  

VISTA la D.G.R. n. 792 del 30.11.2023 “Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2024-2026 – 

Approvazione”; 

VISTA la DGR n. 378 del 23.05.2024 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-

 2026  – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con 

 modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n.  14 art. 11-

 bis.” 

VISTA la D.G.R. n.413 dell’1.08.2024 avente ad oggetto “D.G.R. n. 378 del 23.05.2024, avente ad 

 oggetto:  "Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 – Approvazione 

 ai sensi  dell’art. 6  del  Decreto-legge 9   Legge 24  febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis."-

 APPROVAZIONE  AGGIORNAMENTO  ALL'ALLEGATO  A. 

VISTO il Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e successive modifiche ed integrazioni:” Riordino 

della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421”, in riferimento all’art.8 

sexies, comma 7, con  il quale “si dispone che il Ministro della Sanità, con proprio decreto, d’intesa con la 

Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, disciplina le 

modalità di erogazione e di remunerazione dell’assistenza protesica, compresa nei Livelli Essenziali di Assistenza”; 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero della Salute 27 agosto 1999, n.332 : ”Regolamento recante norme 

per le prestazioni di assistenza protesica erogabili nell’ambito del Servizio Sanitario Nazionale: modalità di erogazione e 

tariffe”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 gennaio 2017 ”Definizione e 

aggiornamento dei Livelli Essenziali di Assistenza, di cui all’art.1, comma 7, del DM n.502/1992”con il quale è 

stata modificata l’assistenza protesica del richiamato DM n. 332/99, sia per quanto riguarda la tipologia 

dei prodotti erogabili a carico del SSN, sia in relazione alle nuove modalità di erogazione previste per 

alcuni dispositivi precedentemente inclusi nell’elenco dei dispositivi realizzati su misura; 

VISTI in particolare, gli artt.17 –“Assistenza Protesica”, 18 – “Destinatari delle Prestazioni di Assistenza 

Protesica” e 19 – “Modalità di erogazione dell’assistenza Protesica” del suddetto DPCM LEA; 

PRESO ATTO di quanto stabilito nell’Allegato 5 del DPCM LEA sopra richiamato, nel quale sono 

contenute le descrizioni e le codifiche dei dispositivi protesici e degli ausili erogabili a carico del SSN 

per gli aventi diritto, e dell’Allegato 12 dello stesso DPCM, nel quale vengono definite le procedure di 

erogazione e le modalità di individuazione dei soggetti erogatori, sia per le protesi e ortesi su misura che 

per  i dispositivi e ausili prodotti in serie; 

PRECISATO che all’art.64, comma 3 del DPCM  LEA è previsto che “le disposizioni in materia di 

erogazione di dispositivi protesici inclusi nell’elenco 1 di cui al comma 3, lettera a) dell’art.17, entrano in vigore dalla data 

449Parte 1 N. 39 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/07/2025



 

Pagina 4 di 6 

di pubblicazione del Decreto del Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa 

intesa con la Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di 

Bolzano, da adottarsi ai sensi dell’art.8-sexies,comma 7, del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e s.m.i., per 

la definizione delle tariffe massime delle prestazioni previste dalle medesime disposizioni”; 

VISTI i seguenti Decreti del Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze: 

 DM 23 giugno 2023 – “Definizione delle tariffe di Assistenza Specialistica Ambulatoriale e Protesica” che 

aveva stabilito quale data per l’entrata in vigore delle tariffe massime per la remunerazione delle 

prestazioni di Assistenza Protesica a carico del SSN, con riferimento all’Allegato 5, del citato 

DPCM, il 01 aprile 2024; 

 DM 31 marzo 2024 – “Modifiche al Decreto 23 giugno 2023 recante: definizione delle tariffe di Assistenza 

Specialistica Ambulatoriale e Protesica” che aveva differito al 01 gennaio 2025 l’entrata in vigore 

delle tariffe nazionali individuate con il suddetto Decreto Ministeriale 23 giugno 2023; 

 DM 25 novembre 2024 – “Definizione delle tariffe relative all’Assistenza Specialistica Ambulatoriale e 

Protesica”, con decorrenza 30 dicembre 2024,che : 

o ha disposto che le tariffe individuate dall’Allegato 3 del presente Decreto costituiscono 

le tariffe massime per la remunerazione delle prestazioni di Assistenza Protesica a carico 

del Servizio Sanitario Nazionale di cui all’Allegato 5, Elenco 1, del DPCM 2017; 

o ha previsto una fase transitoria della durata di 12 mesi, prorogabili di ulteriore 6 mesi 

con apposito Decreto del Ministro della Salute di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze, per le prescrizioni di protesica emesse entro il 29 

dicembre 2024 relative ai codici e alle prestazioni contenute nell’elenco di cui al Decreto 

Ministeriale n.332/1999; 

RICHIAMATE   la DGR n.705/2024 e la DGR n.763/2024 con le quali sono stati recepiti i suddetti 

Decreti del Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze e la 

D.D.n.13BE.2025/D.00052 del 25/2/2025 di approvazione del “Nomenclatore Tariffario Assistenza 

Protesica – Allegato 5- Elenco 1 DPCM LEA 2017; 

TENUTO CONTO che a livello nazionale gli Elenchi 2a e 2b dell’Allegato 5- DPCM LEA 2017-

Assistenza Protesica non sono stati tariffati, per consentire agli aventi diritto, la fornitura di tali 

dispositivi, nelle more dell’espletamento delle procedure di gara in forma centralizzata ad opera della 

Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata, è stato necessario elaborare un Tariffario 

Transitorio Regionale di riferimento con tariffe massime definite per i suddetti Elenchi; 

CONSIDERATO che per la definizione del citato Tariffario Transitorio Regionale è stata svolta una 

complessa attività, da parte degli Uffici competenti per materia di Regione, Asp ed Asm , che ha 

comportato un’attenta analisi di altre analoghe esperienze regionali, dei risultati delle procedure ad 

evidenza pubblica già espletate in Regione e specifiche indagini di mercato; 

CONSIDERATO in particolare che gli Uffici competenti per materia di Regione, Asp ed Asm hanno 

effettuato per ogni singola classe di dispositivo delle indagini di mercato verificando i costi rispetto alla 

qualità dei prodotti e sono stati comparati gli importi dei tariffari di altre regioni con gli importi dei 

dispositivi acquistati negli ultimi anni con procedure pubbliche d’acquisto espletate secondo la 

normativa vigente; 

PRESO ATTO del lavoro prodotto dai suddetti Uffici, che costituisce l’Allegato 1- Tariffario 

Transitorio Regionale, con l’indicazione delle tariffe massime d’acquisto, riferite agli Elenchi 2a e 2b 

dell’Allegato 5- DPCM LEA 2017- Assistenza Protesica, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

450Parte 1 N. 39 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/07/2025



 

Pagina 5 di 6 

PRECISATO che per i dispositivi e ausili compresi nel succitato Allegato 1-Tariffario Transitorio 

Regionale, sono confermate le disposizioni dei richiamati artt.17 –“Assistenza Protesica”, 18 – “Destinatari 

delle Prestazioni di Assistenza Protesica” e 19 – “Modalità di erogazione dell’assistenza Protesica” del DPCM LEA 

2017; 

RITENUTO nelle more dell’espletamento delle procedure di gara in forma centralizzata ad opera 

della Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata e fatte salve le gare già aggiudicate e ancora 

attive, di approvare l’Allegato 1- Tariffario Transitorio Regionale, con l’indicazione delle tariffe massime 

d’acquisto riferite agli Elenchi 2a e 2b dell’Allegato 5- DPCM LEA 2017- Assistenza Protesica, parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

RITENUTO altresì di stabilire che le tariffe regionali, di cui all’ Allegato1, avranno una fase transitoria 

di vigenza, almeno di un anno, comunque prorogabile, la cui applicazione avrà durata fino alla 

aggiudicazione delle procedure di gara in forma centralizzata ad opera della Stazione Unica Appaltante 

della Regione Basilicata; 

 

                                                              D E T E R M I N A 

                                  Per le motivazioni richiamate in premessa, che si intendono qui riportate 

1. DI APPROVARE l’Allegato 1 – Tariffario Transitorio Regionale, con l’indicazione delle tariffe 

massime d’acquisto riferite agli Elenchi 2a e 2b dell’Allegato 5 –DPCM LEA 2017-Assistenza 

Protesica, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nelle more 

dell’espletamento delle procedure di gara in forma centralizzata ad opera della Stazione Unica 

Appaltante della Regione Basilicata e fatte salve le gare già aggiudicate ed ancora attive. 

2. DI STABILIRE che le tariffe regionali, di cui all’Allegato 1, avranno una fase transitoria di 

vigenza, almeno di un anno, comunque prorogabile, la cui applicazione avrà durata fino alla 

aggiudicazione delle procedure di gara in forma centralizzata ad opera della Stazione Unica 

Appaltante della Regione Basilicata. 

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento per il seguito di competenza all’Azienda 

Sanitaria Locale ASP di Potenza, all’Azienda Sanitaria Locale ASM di Matera e all’Ordine dei 

Medici Chirurghi ed Odontoiatri della Provincia di Potenza e Matera. 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dirigente dell’Ufficio Valutazione, Merito 

e Semplificazione, nella sua qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione –RCP- e 

Responsabile per la Trasparenza e l’Integrità-RTI per la pubblicazione in attuazione agli 

obblighi di pubblicazione di cui al Decreto Legislativo 33/2013. 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

Antonella Angione

Maria Luisa Zullo

451Parte 1 N. 39 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/07/2025



 

Pagina 6 di 6 

 

 

DPCM 12.01.2017-Allegato 5 –Elenchi 2a e 2b –Tariffario Transitorio Regionale, nelle more dell’espletamento delle procedure di gara
in forma centralizzata ad opera della Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata.

Domenico Tripaldi

452Parte 1 N. 39 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/07/2025



Tariffario transitorio regionale

-Elenchi 2a e 2b Allegato 5 DPCM 12/01/2017-

Allegato 1

Prog. Elenco Codice Descrizione Tariffa

Classe 04 "Ausili per terapie personali"
04.06 ausili per terapia circolatoria

04.06.06 calze e guaine terapeutiche anti-edema (terapia compressiva)

1 2b 04.06.06.021 C calotta piede - trama circolare           80,00 € 
2 2b 04.06.06.021 P calotta piede - trama piatta         100,00 € 
3 2b 04.06.06.024 C gambaletto [ corto (< 38 cm) o normale (> 38 cm) - trama circolare           50,00 € 
4 2b 04.06.06.024 P gambaletto [ corto (< 38 cm) o normale (> 38 cm) - trama piatta           60,00 € 
5 2b 04.06.06.027 C calza alla coscia - trama circolare           60,00 € 
6 2b 04.06.06.027 P calza alla coscia - trama piatta         100,00 € 

7 2b 04.06.06.030 C
monocollant con mutanda [ corto (< 71 cm) normale (> 71 cm) lungo (> 83 cm) ] - 

trama ciroclare
          90,00 € 

8 2b 04.06.06.030 P
monocollant con mutanda [ corto (< 71 cm) normale (> 71 cm) lungo (> 83 cm) ] - 

trama piatta
        140,00 € 

9 2b 04.06.06.033 C collant [ corto (< 71 cm) normale (> 71 cm) lungo (> 83 cm) ] - trama circolare         120,00 € 
10 2b 04.06.06.033 P collant [ corto (< 71 cm) normale (> 71 cm) lungo (> 83 cm) ] - trama piatta         130,00 € 
11 2b 04.06.06.036 C manica dall'ascella al polso - trama circolare           41,00 € 
12 2b 04.06.06.036 P manica dall'ascella al polso - trama piatta         105,00 € 
13 2b 04.06.06.039 C manica con spallina - trama circolare         100,00 € 
14 2b 04.06.06.039 P manica con spallina - trama piatta         130,00 € 
15 2b 04.06.06.042 C bracciale (con guanto unito o separato) - trama ciroclare         105,00 € 
16 2b 04.06.06.042 P bracciale (con guanto unito o separato) - trama piatta         121,00 € 
17 2b 04.06.06.045 C guanto completo al polso - trama ciroclare         100,00 € 
18 2b 04.06.06.045 P guanto completo al polso - trama piatta         120,00 € 
19 2b 04.06.06.048 C guanto a dita libere - trama circolare           44,00 € 
20 2b 04.06.06.048 P guanto a dita libere - trama piatta           60,00 € 

04.08 indumenti a compressione per controllo e concettualizzazione del corpo
21 2b 04.08.03.003 kit per anca e tronco         900,00 € 
22 2b 04.08.03.006 kit per tronco e arto superiore      1.000,00 € 
23 2b 04.08.03.009 kit per anca e arto inferiore      1.000,00 € 

04.48.21 tavolo inclinabile per statica
24 2b 04.48.21.003 stabilizzatore per statica prona/eretta      1.500,00 € 
25 2b 04.48.21.006 stabilizzatore per statica prona/eretta per assistiti in età evolutiva         750,00 € 
26 2b 04.48.21.009 stabilizzatore per statica eretta a posizionamento assistito         930,00 € 
27 2b 04.48.21.012 stabilizzatore per statica eretta a posizionamento autonomo      1.770,00 € 
28 2b 04.48.21.015 stabilizzatore mobile per statica eretta      2.200,00 € 

29 2b 04.48.21.018 stabilizzatore mobile per statica supina, con inclinazione regolabile a frizione      2.200,00 € 

aggiuntivi prescrivibili
30 2b 04.48.91.009 regolazione della prono-supinazione del piede (coppia)         120,00 € 
31 2b 04.48.91.012 regolazione intra ed extra rotazione del piede (coppia)         105,00 € 
32 2b 04.48.91.015 regolazione della flesso-estensione del piede (coppia)         110,00 € 

33 2b 04.48.91.018
regolazione indipendente della divaricazione di ciascun supporto per l'arto 

inferiore
        360,00 € 

34 2b 04.48.91.030
quattro ruote piroettanti con diametro minimo 80 mm, di cui due almeno con 

freno (non per 04.48.21.015 e 018)
          63,00 € 

35 2b 04.48.91.033
regolazione manuale della verticalizzazione mediante vite senza fine a 

manovella o a volantino
        247,00 € 

36 2b 04.48.91.036
regolazione servoassistita della verticalizzazione mediante pistone 

oleodinamico o a gas
        247,00 € 

37 2b 04.48.91.039
regolazione motorizzata della verticalizzazione mediante motore elettrico a 

bassa tensione
     1.000,00 € 

38 2b 04.48.91.042
sistema di movimentazione per gli spostamenti autonomi in posizione eretta 

madiante motore elettrico a bassa tensione
     2.000,00 € 

39 2b 04.48.91.045 sostegni per arto superiore (coppia)         190,00 € 
40 2b 04.48.91.048 divaricatore di tipo stretto o largo (in relazione alle esigenze dell'assistito)         180,00 € 

Classe 06 "Ortesi e protesi"
06.06 ortesi per arto superiore

06.06.03 ortesi per dita (FO)
41 2b 06.06.03.003 ortesi per la distensione delle tre articolazioni digitali           73,00 € 
42 2b 06.06.03.006 ortesi per la flessione dell'articolazione digitale media           40,00 € 
43 2b 06.06.03.009 ortesi per l'estensione dell'articolazione intermedia di un dito           46,00 € 
44 2b 06.06.03.012 ortesi per la distensione di un dito           46,00 € 

1 di 6

453Parte 1 N. 39 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/07/2025



Tariffario transitorio regionale

-Elenchi 2a e 2b Allegato 5 DPCM 12/01/2017-

Allegato 1

Prog. Elenco Codice Descrizione Tariffa

06.06.06 ortesi per mano (HO)
45 2b 06.06.06.003 ortesi rigida per mano         124,00 € 
46 2b 06.06.06.006 ortesi dinamica per la distensione delle dita lunghe e del pollice           80,00 € 
47 2b 06.06.06.009 ortesi dinamica per la flessione dell'articolazione metacarpo-falangea           60,00 € 

48 2b 06.06.06.012 come sopra, per impedimenti alla distensione e contrazione delle dita lunghe           64,00 € 

49 2b 06.06.06.015
ortesi dinamica per l'estensione dell'articolazione radio-carpica e delle cinque 

dita (paresi del radiale)
          85,00 € 

06.06.19 ortesi per gomito-polso-mano (EWHO)
50 2b 06.06.19.003 ortesi rigida per gomito e polso         175,00 € 
51 2b 06.06.19.006 ortesi articolata con flesso estensione regolabile per gomito e polso rigido         175,00 € 

52 2b 06.06.19.009 ortesi articolata con flesso estensione regolabile per gomito e polso regolabile         300,00 € 

06.30 protesi non di arto
06.30.18 protesi mammarie

53 2b 06.30.18.003 protesi mammaria esterna provvisoria           13,00 € 
54 2b 06.30.18.006 protesi mammaria esterna definitiva         139,00 € 
55 2b 06.30.18.009 protesi mammaria esterna parziale         155,00 € 

Classe 09 "Ausili per la cura e la protezione personale"
09.06 ausili da indossare per la protezione del corpo

09.06.03 ausili per la protezione della testa
56 2b 09.06.03.003 caschetto di protezione           97,00 € 

09.06.24 ausili per la protezione del tronco o dell'intero corpo
57 2b 09.06.24.003 tutina con manopole           70,00 € 
58 2b 09.06.24.006 pantalone con ghette           50,00 € 

09.12 ausili per evacuazione
09.12.03 sedie a comoda (con o senza rotelle)

59 2b 09.12.03.003 sedia a comoda senza ruote         120,00 € 

60 2b 09.12.03.006 sedia a comoda con ruote per doccia/water manovrabile dall'accompagnatore         258,00 € 

61 2b 09.12.03.012 sedia a comoda per doccia/water con ruote ad autospinta         290,00 € 
aggiuntivi prescrivibili per le sedie a comoda

62 2b 09.12.91.003 regolazione dell'inclinazione dello schienale           90,00 € 
63 2b 09.12.91.006 regolazione dell'inclinazione degli appoggiagambe (coppia)         150,00 € 
64 2b 09.12.91.009 possibilità di piegare il telaio         150,00 € 
65 2b 09.12.91.012 prolunga dello schienale           70,00 € 
66 2b 09.12.91.015 cinghia a bretellaggio           70,00 € 
67 2b 09.12.91.018 pelotte toracali (coppia)           80,00 € 

09.12.09 sedili copriwater
68 2b 09.12.09.003 sedile copriwater imbottito preformato           40,00 € 

09.12.12 sgabelli
69 2b 09.12.12.003 sgabello wc           40,00 € 
-22 09.12.15 rialzi rimovibili per wc
70 2b 09.12.15.003 rialzo rimovibile morbido per wc ad altezza fissa           40,00 € 
71 2b 09.12.15.006 rialzo rimovibile morbido per wc ad altezza regolabile           55,00 € 

09.33 ausili per lavarsi, per fare il bagno e la doccia
09.33.03 sedie (con o senza ruote), sgabelli, schienali e sedili

72 2b 09.33.03.003 sedile da doccia fisso a parete           55,00 € 
73 2b 09.33.03.006 sedile da doccia fisso a parete ribaltabile           70,00 € 
74 2b 09.33.03.009 sedile da doccia fisso a parete ribaltabile con braccioli         190,00 € 
75 2b 09.33.03.012 sedia basculante per doccia con ruote         700,00 € 
76 2b 09.33.03.015 sedile girevole per vasca da bagno         100,00 € 

Classe 12 "Ausili per la mobilità personale"
12.03 ausili per la deambulazione utilizzati con un braccio

12.03.06 stampelle canadesi
77 2b 12.03.06.003  antibrachiale, con puntale di appoggio regolabile inferiormente              8,00 € 
78 2b 12.03.06.006 antibrachiale, con puntale di appoggio regolabile con ammortizzatore           13,50 € 

12.03.12 stampelle con appoggio ascellare
79 2b 12.03.12.009 sottoascellare, con puntale di appoggio e regolazione dell'altezza              8,00 € 

12.03.16 bastoni con tre o più gambe di appoggio a terra
80 2b 12.03.16.003 Tripode           20,00 € 

2 di 6

454Parte 1 N. 39 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/07/2025



Tariffario transitorio regionale

-Elenchi 2a e 2b Allegato 5 DPCM 12/01/2017-

Allegato 1

Prog. Elenco Codice Descrizione Tariffa

81 2b 12.03.16.006 Quadripode           22,00 € 
12.06 ausili per la deambulazione utilizzati con entrambe le braccia

12.06.03 deambulatori senza ruote
82 2b 12.06.03.003 deambulatore con quattro puntali rigido           62,00 € 

83 2b 12.06.03.006 deambulatore con quattro puntali articolato, pieghevole, regolabile in altezza           67,00 € 

12.06.06 deambulatori con ruote a spinta manuale
84 2b 12.06.06.003 deambulatore con due ruote (diametro minimo mm 60) e due puntali           62,00 € 
85 2b 12.06.06.006 deambulatore con quattro ruote (diametro minimo mm 80) da interni           89,00 € 

12.06.09 deambulatori a sedile
86 2b 12.06.09.003 deambulatore a sedile con quattro ruote piroettanti         115,00 € 

12.06.12 girello deambulatore
87 2b 12.06.12.003 girello per deambulazione eretta con quattro ruote piroettanti         169,00 € 
88 2b 12.06.12.006 girello per deambulazione con appoggi sotto-ascellari         138,00 € 

12.18 cicli
12.18.06 triciclo a pedale

89 2b 12.18.06.003 triciclo a pedale con telaio fisso con differenziale         800,00 € 
90 2b 12.18.06.006 triciclo a pedale con telaio modulare con differenziale         900,00 € 

12.18.09 tricicli a propulsione con le mani
91 2b 12.18.09.003 triciclo a propulsione manuale      2.380,00 € 

aggiuntivi prescrivibili
92 2b 12.18.91.003 divaricatore imbottito fra sella e manubrio           60,00 € 
93 2b 12.18.91.006 spalliera concava avvolgente a cinghia           73,00 € 
94 2b 12.18.91.009 staffa con impronta piede e allacciatura           54,00 € 
95 2b 12.18.91.012 sostegno per caviglia regolabile           41,00 € 
96 2b 12.18.91.015 sostegno per avambraccio           46,00 € 
97 2b 12.18.91.018 cambio a più velocità           39,00 € 
98 2b 12.18.91.021 regolazione della lunghezza della pedivella (coppia)           41,00 € 
99 2b 12.18.91.024 trasmissione a scatto fisso           70,00 € 

100 2b 12.18.91.030 ammortizzatori agli stabilizzatori         792,00 € 
101 2b 12.18.91.033 cinturini fermapolso           25,00 € 

12.22 carrozzine
12.22.03 carrozzine ad autospinta con due mani sulle ruote posteriori

102 2b 12.22.03.003 carrozzina ad autospinta sulle ruote posteriori, pieghevole         150,00 € 
103 2b 12.22.03.006 carrozzina ad autospinta sulle ruote posteriori, leggera         270,00 € 
104 2b 12.22.03.015 carrozzina ad autospinta sulle ruote posteriori a verticalizzazione manuale      2.400,00 € 
105 2b 12.22.03.018 carrozzina ad autospinta sulle ruote posteriori a verticalizzazione elettrica      2.700,00 € 

aggiuntivi prescrivibili

106 2b 12.22.91.709
prolunga dello schienale o schienale regolabile (solo per codice 12.22.03.003 e 

12.22.03.006 )
          55,00 € 

107 2b 12.22.91.712
cuscinetto per lordosi per carrozzina (solo se esplicitamente indicato nella 

prescrizione )
          50,00 € 

108 2b 12.22.91.715
tavolo con incavo avvolgente (solo se esplicitamente indicato nella prescrizione 

)
          75,00 € 

109 2b 12.22.91.718 pedana elevabile a richiesta (destra, sinistra o entrambe)           90,00 € 
12.22.18 carrozzine manovrabili dall'accompagnatore

110 2b 12.22.18.003 carrozzina a spinta con telaio pieghevole         150,00 € 
111 2b 12.22.18.006 carrozzina a spinta con telaio rigido         200,00 € 
112 2b 12.22.18.009 carrozzina a spinta con telaio basculante      1.000,00 € 

aggiuntivi prescrivibili
113 2b 12.22.91.321 divaricatore imbottito, regolabile ed estraibile (solo per 12.22.18.009 )           51,00 € 

12.23 carrozzine a motore elettrico
12.23.03 carrozzine elettroniche con sterzo manuale

114 2b 12.23.03.006 scooter elettronico a quattro ruote      2.100,00 € 
12.23.06 carrozzine elettroniche con sterzo a controllo elettronico

115 2b 12.23.06.009 carrozzina elettronica a prevalente uso interno      1.700,00 € 

116 2b 12.23.06.012
carrozzina elettrica con sistema di seduta verticalizzabile per uso 

interno/esterno
     4.500,00 € 

117 2b 12.36.06.015 carrozzina elettrica a prevalente uso esterno      2.100,00 € 
118 2b 12.36.06.018 carrozzina elettrica a sei ruote      3.500,00 € 

3 di 6

455Parte 1 N. 39 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/07/2025



Tariffario transitorio regionale

-Elenchi 2a e 2b Allegato 5 DPCM 12/01/2017-

Allegato 1

Prog. Elenco Codice Descrizione Tariffa

NOTA BENE: Nell'ambito del progetto riabilitativo individuale, è possibile prescrivere un solo tipo di carrozzina elettronica per 

assistito.

In base alle condizioni cliniche e funzionali dell'assistito, la prescrizione delle carrozzine elettroniche dovrà indicare il tipo di 

comando necessario (o preferenziale) per la movimentazione scegliendo tra le seguenti possibilità:

119 2b 12.24.03.803 comando elettronico a soffio         210,00 € 
120 2b 12.24.03.806 comando elettronico a capo o nuca         200,00 € 
121 2b 12.24.03.809 comando elettronico a mento         171,00 € 
122 2b 12.24.03.812 comando elettronico a piede         171,00 € 
123 2b 12.24.03.815 comando elettronico a tavolo         155,00 € 
124 2b 12.24.03.818 comando elettronico per accompagnatore         412,00 € 
125 2b 12.24.03.821 Joystick proporzionale compatto         350,00 € 
126 2b 12.24.03.824 Joystick proporzionale a elevata sensibilità         680,00 € 

aggiuntivi prescrivibili

NOTA BENE: gli aggiuntivi contrassegnati dai codici 12.23.91.006 fino a 12.23.91.021 devono essere esplicitamente 

indicati nella prescrizione per consentire la selezione dei modelli che li prevedono, il confronto valutativo e il 

successivo acquisto dell'ausilio nella definitiva configurazione d'uso.

127 2b 12.23.91.003 basculamento laterale motorizzato del sistema di seduta         375,00 € 
128 2b 12.23.91.006 basculamento manuale del sistema di seduta           84,00 € 
129 2b 12.23.91.009 basculamento motorizzato del sistema di seduta         375,00 € 
130 2b 12.23.91.012 elevazione motorizzata del sistema di seduta      1.400,00 € 
131 2b 12.23.91.015 regolazione manuale dell'inclinazione dello schienale         160,00 € 

132 2b 12.23.91.018
regolazione servoassistita dell'inclinazione dello schienale tramite molla a gas o 

dispositivo equivalente
        330,00 € 

133 2b 12.23.91.021 regolazione motorizzata dell'inclinazione dello schienale         600,00 € 

134 2b 12.23.91.024 pelotte toracali imbottite, regolabili in altezza ed in senso trasversale (coppia)         118,00 € 

135 2b 12.23.91.027
pelotte frontali imbottite, ribaltabili, regolabili in altezza, profondità ed in senso 

trasversale (coppia)
        149,00 € 

136 2b 12.23.91.030
pelotte clavicolari imbottite, ribaltabili, regolabili in altezza, profondità e 

angolazione (coppia)
        340,00 € 

137 2b 12.23.91.033 appoggiatesta imbottito, regolabile in altezza, profondità e angolazione         260,00 € 
138 2b 12.23.91.036 protezioni laterali parietali (coppia)           47,00 € 
139 2b 12.23.91.039 pedana elevabile a richiesta (a destra, sinistra o entrambe)         250,00 € 

12.24.09 unità di propulsione
140 2b 12.24.09.003 uniciclo      1.180,00 € 

141 2b 12.24.09.006
sistema ausiliario di propulsione per carrozzine manuali

(con sostituzione delle ruote )
     5.200,00 € 

142 2b 12.24.09.009
moltiplicatore di spinta elettrico per carrozzine manuali

(con sostituzione delle ruote )
     4.500,00 € 

143 2b 12.24.09.015 kit di motorizzazione universale per carrozzine      3.000,00 € 
12.24.12 dispositivi di segnalazione e di sicurezza

144 2b 12.24.12.003 Fanaleria         280,00 € 
12.27 veicoli e mezzi di trasporto

12.27.07 passeggino
145 2b 12.27.07.006 passeggino riducibile         750,00 € 

aggiuntivi prescrivibili
146 2b 12.27.91.003 basculamento del sistema di seduta         150,00 € 
147 2b 12.27.91.006 regolazione manuale dell'inclinazione degli appoggiagambe  (coppia)           43,00 € 
148 2b 12.27.91.009 regolazione dell'inclinazione degli appoggiapiedi  (coppia)           43,00 € 
149 2b 12.27.91.012 imbragatura pelvica, imbottita         106,00 € 
150 2b 12.27.91.015 divaricatore imbottito regolabile ed estraibile           20,00 € 
151 2b 12.27.91.018 pelotte toracali regolabili in altezza ed in senso trasversale (coppia)         135,00 € 
152 2b 12.27.91.021 cinturini fermapiedi (coppia)           20,00 € 
153 2b 12.27.91.024 appoggiatesta imbottito           60,00 € 
154 2b 12.27.91.027 appoggio anteriore per le mani           60,00 € 

12.39 ausili per l'orientamento
12.39.03 bastone tattile (bianco)

155 2b 12.39.03.003 bastone tattile (bianco), rigido           20,00 € 
156 2b 12.39.03.006 bastone tattile (bianco), pieghevole in metallo o telescopico           30,00 € 

Classe 15 "Ausili per la cura della casa"
15.09 ausili per mangiare e bere

4 di 6

456Parte 1 N. 39 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/07/2025



Tariffario transitorio regionale

-Elenchi 2a e 2b Allegato 5 DPCM 12/01/2017-

Allegato 1

Prog. Elenco Codice Descrizione Tariffa

15.09.13 posateria
157 2b 15.09.13.003 Coltello adattato           15,00 € 
158 2b 15.09.13.006 Forchetta adattata           15,00 € 
159 2b 15.09.13.009 Cucchiaio adattato           15,00 € 

15.09.16 bicchieri e tazze
160 2b 15.09.16.003 Bicchiere adattato           14,00 € 
161 2b 15.09.16.006 Tazza adattata           12,50 € 

15.09.18 piatti e ciotole
162 2b 15.09.18.003 Piatto con bordo           18,00 € 
163 2b 15.09.18.006 Piatto con bordo con base antiscivolo o a ventosa           25,00 € 
164 2b 15.09.18.009 Piatto con base antiscivolo o a ventosa           28,00 € 

15.09.21 bordi e sistemi di fissaggio
165 2b 15.09.21.003 Tagliere con morsetto e fermacibo         110,00 € 
166 2b 15.09.21.006 Bordo per piatto           12,50 € 

Classe 18 "Mobilia e adattamenti per la casa"
18.09 ausili per la posizione seduta

18.09.21 sedute e sistemi di seduta speciali
167 2b 18.09.21.003 seggiolone a configurazione fissa      1.100,00 € 
168 2b 18.09.21.006 seggiolone a configurazione regolabile      1.400,00 € 

18.18 sistemi di sostegno
169 2b 18.18.03.003 Maniglione           51,00 € 
170 2b 18.18.03.006 Bracciolo di supporto fisso           55,00 € 
171 2b 18.18.03.009 Bracciolo di supporto ribaltabile           74,00 € 
172 2b 18.18.09.009 Bracciolo di supporto ribaltabile e regolabile in altezza           98,00 € 

18.30 ausili per il superamento di barriere verticali
18.30.10 montascale fissi con sedile

173 2b 18.30.10.009 carrello servoscala a sedile      3.627,00 € 
18.30.11 montascale fissi con piattaforma

174 2b 18.30.11.003 carrello servoscala a piattaforma per corsa rettilinea      6.893,00 € 
175 2b 18.30.11.006 carrello servoscala a piattaforma per corsa non rettilinea      9.725,00 € 

18.30.08 dispositivi elevatori portatili
176 2b 18.30.08.003 montascale mobile a ruote, a sedile      2.300,00 € 
177 2b 18.30.08.006 montascale mobile a ruote, per carrozzina      3.000,00 € 
178 2b 18.30.08.009 montascale mobile a cingoli, per carrozzina      2.000,00 € 

18.30.15 rampe portatili
179 2b 18.30.15.003 rampa portatile e pieghevole         300,00 € 
180 2b 18.30.15.006 coppia di rampe portatili         200,00 € 

22.06 ausili per l'udito
22.06.09 apparecchi acustici ad occhiale

181 2a 22.06.09.003 apparecchio acustico ad occhiale per via aerea gruppo 1         500,00 € 
182 2a 22.06.09.006 apparecchio acustico ad occhiale per via ossea gruppo 1         420,00 € 
183 2a 22.06.09.009 apparecchio acustico ad occhiale per via aerea gruppo 2         546,00 € 
184 2a 22.06.09.012 apparecchio acustico ad occhiale per via ossea gruppo 2         546,00 € 

22.06.15 apparecchi acustici retroauricolari
185 2a 22.06.15.003 apparecchio acustico retroauricolare per via aerea gruppo 1         500,00 € 
186 2a 22.06.15.006 apparecchio acustico retroauricolare per via ossea gruppo 1         500,00 € 
187 2a 22.06.15.009 apparecchio acustico retroauricolare per via aerea gruppo 2         500,00 € 
188 2a 22.06.15.012 apparecchio acustico retroauricolare per via ossea gruppo 2         500,00 € 

189 2a 22.06.15.018
apparecchio retroauricolare digitale

(per assistiti affetti da sordità pre- e peri-verbali )
     1.150,00 € 

190 2a 22.06.15.021 apparecchio retroauricolare digitale         600,00 € 
22.06.21 apparecchi acustici connessi a dispositivi impiantati

191 2a 22.06.21.003
esoprotesi cocleare completa

(ex cod. 21.45.18.003 del DPCM 5 marzo 2007 art. 6, comma 1 )
  11.500,00 € 

192 2a 22.06.21.103
magnete

(ex cod. 21.45.92.106 del DPCM 5 marzo 2007 art. 6, comma 1 )
          50,00 € 

193 2a 22.06.21.106
antenna semplice

(ex cod. 21.45.92.103 del DPCM 5 marzo 2007 art. 6, comma 1 )
        135,00 € 

194 2a 22.06.21.109
microfono

(ex cod. 21.45.92.109 del DPCM 5 marzo 2007 art. 6, comma 1 )
        100,00 € 

5 di 6

457Parte 1 N. 39 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/07/2025



Tariffario transitorio regionale

-Elenchi 2a e 2b Allegato 5 DPCM 12/01/2017-

Allegato 1

Prog. Elenco Codice Descrizione Tariffa

195 2a 22.06.21.112
processore vocale (speech processor)

(ex cod. 21.45.92.112 del DPCM 5 marzo 2007 art. 6, comma 1 )
     1.000,00 € 

196 2a 22.06.21.115
cavetto

(ex cod. 21.45.92.115 del DPCM 5 marzo 2007 art. 6, comma 1 )
        100,00 € 

197 2a 22.06.21.118 dispositivo di controllo (controller)         150,00 € 
accessori per applicazione via aerea prescrivibili

198 2a 22.06.91.103 auricolare in materiale rigido           20,00 € 
199 2a 22.06.91.106 auricolare in materiale morbido           20,00 € 

accessori per applicazione via ossea prescrivibili
200 2a 22.06.91.109 archetto monoaurale o binaurale           20,00 € 
201 2a 22.06.91.115 vibratore bipolare o tripolare           65,00 € 
202 2a 22.06.91.121 cavetto bipolare o tripolare              8,00 € 

6 di 6

458Parte 1 N. 39 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/07/2025


